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LE RÉSUMÉ

,Les thèmes philosophiques et éthiques dans l'oevre d'Ingmar Bergman"

Des films de Bergman sont analysés du point du vue éthique et

philosophique. On s'hypnotise sur la philosophie de Soren Kierkegaard et d'Albert

Camus. Le but du travail est de trouver une conception philosophique de Bergman.

Il y a deux chapi t res principals- „Le silence, le m a s q u e et la vér i té" et „Bergman ,

Sisyphe et l'amour".

La substance de la première partie est la teorie de Kierkegaard sur l'ère

réflexive. On a démasqué la communication entre les personnages des films de

Bergman. On a trouvé les manières différentes du silence, les différents types des

masques et leurs utilisations. On ne cherchait pas de vérité. On s'hypnotise sur les

liens entre la vérité, le masque et le silence.

La deuxième partie analyse la conception philosophique de Camus et on

l'aplique aux films de Bergman. Ingmar Bergman, ou plutôt ses personnages

communiquent, connaissent le monde par les liens avec les autres, avec les

prochains. Et c'est le plus important message de ses films. C'est la premise

pricipale de la philosophie d'Ingmar Bergman.
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1 ÚVODNÍ SLOVO

„Filosofické a etické motivy v díle Ingmara Bergmana"- tak zní oficiální

zadání diplomové práce, kterou právě otevíráte. Výstižnější by snad bylo označení

„Cesta tam a zase zpátky". Cesta Ingmara Bergmana po stezkách člověka. Cesta

od Kierkegaardovské tíže ke Kierkegaardovské (sebe)ironii a Camusově neokázale

spásném paradoxu.

Bergman má tak blízko ke Kierkegaardovi! Ano oba dva Seveřané- pojí je

pověstný severský chlad poněkud vzdálený našemu středoevropskému cítění-1 Oba

dva byli celoživotně poznamenáni svými otci a jejich ostny v srdci. Oba dva byli

nuceni se vyrovnávat s vírou - nevírou. Jakkoli se tomuto tématu chceme vyhnout,

pochybuji, že je možné se k němu na každém kroku nepřiblížit.

Olšovký ve své monografii věnované právě dánskému mysliteli píše: byl

příkladem člověka, který neobyčejně vášnivě prožíval svou existenci a jedině z ní a

z jejích prožitků psal. Do jeho života se zapsal zejména jeho ambivalentní vztah

k otci (...) a otcova těžká melancholie.2 Ovšem stejná slova by mohl použít, kdyby

hovořil o švédském režiséru a scénáristovi Ingmaru Bergmanovi. Oba dva si byli

vědomi svého člověčenství. Člověk Bergman a člověk Kierkegaard. V těchto

nemnoha patetických písmenech se zrcadlí jejich největší a nejsilnější pouto.

Oba muže spojuje i metoda, jakou k nám promlouvají, jakou nám sdělují své

myšlenky. Kierkegaard vyvinul rafinovanou pseudonymní metodu zdvojené reflexe,

v níž se lze vyjadřovat nepřímo, a jen tak poodhalovat tajemství bytí, tajemství

lidské niternosti v jejím vztahu k věčnosti.3 Tato metoda odkazující na Sokratovu

maieutiku je užívaná i Bergmanem a ostatně všemi umělci. Umění je v podstatě

užitou maieutikou. Rozhovor není veden přímo, ale oklikou skrze obrazy, slova,

tóny. Tyto elementy nás nutí, stejně jako Sokrates své žáky a spoluobčany, tázat

se sami sebe, vyvracejí naše „přirozené" postoje. A posunují dál, aniž by diktovaly

a poučovaly. „Jen" zneklidňují a vytrhují. Nepochybuji, že tentýž efekt nemívají

umělecká díla jen na diváky, posluchače, nebo čtenáře, ale i na autory samé.

Koneckonců nevedou filosofové „porodnický rozhovor" někdy i sami se sebou?

1 Přádná (38), str.l.
2 Olšovský (30), str. 10.
3 Olšovský (30), str. 13.
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Proč této metody Kierkegaard užíval? Jistě nepochyboval o její efektivitě.

Nebyl v tom jen Sokratův odkaz a jeho záruka. Kierkegaard byl přesvědčen o svém

uměleckém nadání. Bergman byl motivován stejným způsobem jako většina jeho

uměleckých kolegů. Přímě a upřímně to vyjádřil Samuel Beckett: Kdybych témata

mých románů mohl vyjádřit i ve filosofických pojmech, nebylo by důvodu, abych

psal romány. Kierkegaard se pro tuto metodu filosofické práce vědomě rozhodl.

Bergman souhlasně s Beckettem o své práci říká: Nemyslím, že bych byl

schopen řešit nějaké problémy. Mohu jenom klást otázky a co nejvíce aktivizovat

neklid a starost z těchto problémů, které stále dřímají v lidech.4 Bergman tedy

nehledá řešení. Používá filmu a svého filmařského a scénáristického umu ke kladení

dotazů, k poukazování na problémy. Snaží se nemlčet a nezamlčovat. Bergman byl

nadaným pozorovatelem lidských povah, neopakovatelně se dokázal zorientovat

v bludišti náznaků, zatajování a nepravd.

Vraťme se ještě jednou ke Kierkegaardovi. Jeho filosofie je filosofie žitá.

Kierkegaard nejen objevil absurdno. Kierkegaard je žil - vystaven totální

nesouvislosti svého světa5 A tak tomu nebylo jen s absurdnem, ale se všemi jeho

filosofickými (etickými) nápady a teoriemi. Stejně tak i Bergmanovy filmy

reflektují jeho život, jeho životní obavy a představy.

Stanislava Přádná chápe pojem autenticity v umění docela prostě: když

tvůrce otevřeně vstoupí do svého díla a přizná se k sobě takový, jaký je. Bergman to

činí s nebývalou odvahou (...) promítal se do svých filmových postav se vší

nevyrovnaností a rozporností svého já, které se s dostatek natrápilo

v intelektuálním bloudění chladně vykonstruovaným bludištěm nitra. Proto také

bergmanovští zoufalci marně hledají ryzí cit, kontakt a teplo lidské bytosti6

Bergman je vskutku velmi otevřený nejen ve svých filmech, ale i v osobních

výpovědích (Laterna magica, Obrázky, Nedělňátka, Soukromé rozhovory).

Nebývale mnoho osobních motivů nalezneme ve filmech - od detailů, jakými jsou

pohybující se socha, sugestivně odbíjející hodiny sledované zpoza stolu ve Fanny a

Alexandrovi, až po velmi intimní úseky ve Scénách z manželského života.

Bergman se vědomě nepokouší převést filosofické motivy na filmové

plátno. Jeho práce vskutku funguje spíše na principu antény, která vysílá, co přijala.

4 Bergman (5), str. 1.
5 Janke(18), str. 86.
6 Přádná,(38), str.l.
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Antény, která neuvěřitelně plodně dokáže analyzovat, selektovat a obohacovat

prožité vlastní invencí a následně vše transformovat skrze scénář, práci s herci a

světlem do podoby zvukových obrázků.

Na druhou stranu velmi snadno a rychle nalezneme i místa, kde se

Bergmanovy a Kierkegaardovy úvahy rozcházejí. Ať už se jedná o přístup

k otázkám víry a náboženství. Kde si Kierkegaard nalezl svou osobitou cestu k bohu

a kde je Bergman naopak přesvědčen, že boží mlčení je neprostupné a neúnosné.

Můj bůh váží dvě stě kilo a neunesu jej.

Nebo v případě přístupu k lásce - Kierkegaard od své jediné lásky Reginy

Olsenové utíká, aby toho vzápětí litoval. Jiným slovy Kierkegaard se cestou

láskyplného partnerského vztahu vůbec nevydá. A Bergman naopak právě tento

aspekt lidské existence považuje za životní východisko.

Krom Kierkegaarda se budeme orientovat i na filosofii Alberta Camuse.

Francouz s alžírskými kořeny a Seveřan jsou si sobě navzájem geograficky

poměrně vzdáleni. Bude na nás zjistit, zdaje tomu tak i ve filosoficko - etické sféře,

ve sféře myšlenek a názorů. Bergman, s jednou ze svých mnoha partnerek, strávil

v Paříži několik měsíců. Krom atmosféry města nasával i aroma pařížského

intelektuálního prostředí a je krajně nepravděpodobné, že by se byl neseznámil

i s náměty „našeho Alž í řana" . O b h a j o b a tohoto spojení je jedním z úkolů , které nás

čekají.

Nechci na těchto stránkách rozepisovat a podrobně rozebírat teorie
filosofických konceptů Kierkegaarda ani Camuse. Není naším úkolem detailně

prozkoumat např.Kierkegaardovu teorii estetického, etického a náboženského stadia

nebo Camusův přístup k revoltě. Nicméně nemůžeme se jim ani zcela vyhnout.


[…]


scestným a příliš vykonstruovaným rozmýšlením? Camus by pravděpodobně

přitakal. Vždyť se pohybujeme v absurdním světě! Vzepřeme se, revoltujme-

všechny tři pány pojí přístup k jednici, soustředění se na subjektivitu.

Pro všechny tři platí to, co Janke tvrdil o Camusovi: Camus je pratypem

„subjektivního myslitele". Otázky objektivního myslitele (ďun esprit objectij) jsou

pro něho jen hříčkami nezúčastněného ducha (jeux de V esprit désinteressé).'74 Tato

charakteristika plně odpovídá jak Kierkegaardově niterné filosofii,

tak i Bergmanové umělecké autenticitě.

Kierkegaard a Bergman jsou obtíženi samy sebou. Oba píší o sobě. Jejich

dílo je jejich deníkem, způsobem, jak se vyrovnávat sami se sebou. Bergman řeší

převážně jen lidské vztahy, neřeší celospolečenské otázky, pohybuje se ve světě

mikro, nikoli makro. Oproti tomu Camus se tolik nezpytuje. Dívá se dál, potřebuje

revoltovat (jako každý správný Francouz- milovník stávek), zajímá ho celá

společnost (což ostatně i Kierkegaarda).

Jsou velice odlišní- Kierkegaard svým návratem k víře, Camus s vidinou

vzpoury a Bergman zaměřením na člověka, lásku, vzájemnost a jeho umělecké

vyhranění. Ale jedno je spojuje- slabost pro člověka, láska k člověku. A to ačkoli

Camus tvrdí, že se zabývá (...) tak intenzivně jednotlivcem jedině proto,
f 175

že mi připadá bezvýznamný a pokořený. Přese všechnu rozdílnost považuji toto

spojení za určující, plodné a inspirující.

174 Janke (18), str.80.
175 Camus (12), str.81.
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V první části této práce věnované mlčení, masce a pravdě, jsme za odrazový

můstek použili exkurz do fdosofíe jazyka a Kierkegaardův koncept reflexivní doby.

Tak jsme dospěli k podstatě masky a mlčení a jejich vztahu k pravdě. Na těchto

základech jsme analyzovali Bergmanovy umělecké výpovědi.

V druhé části jsme pokračovali v otázce Bergmanova člověka, ovšem

posunuli jsme se z roviny mezilidské komunikace a jejích problémů k otázce lásky

a lidského údělu. Začali jsme obhajobou kombinace Bergman- Camus, abychom,

přes kierkegaardovskou a camusovskou lásku, hledali tu bergmanovskou. Zaměřili

jsme se na Camusovo pojetí mýtu o Sisyfovi a snažili se dokázat, domnívám se,

že úspěšně, jeho propojení s Bergmanovým postojem.

Celé Bergmanovo dílo směřuje k pointě, která se pro mě nejvíce odkryla

v jeho dvou snímcích, a to ve Scénách z manželského života a především

ve famózním leporelu Fanny a Alexandr. Bergman přes všechen svůj zdánlivý!

pesimismus, tíhu témat, duševní a vztahový striptýz, pitvu života a člověka v rovině

mikro, nezatrpknul, nestrnul, nezkameněl. Ba naopak. Našel cestu k humoru.

Přitakal životu. Jeho čas a čas jeho filmových postav a filmů byl, je a bude plný.

Plný významu. Bergmanovi se podařilo dospět do okamžiku, kdy s nebývalou

elegancí, prostotou a přirozeností spojil všechny etické odbočky, filosofické

přesahy, hlubinné sondy, variace vážnosti se svým vrozeným smyslem pro vtip.

Vtip a sebeironie, které prosvítají mezi stránkami jeho Laterny Magiky, ve spojení

s Bergmanem jakožto mistrem pointy (tak se nám také odkrývá ve zmíněné Laterně

Magice)- to jsou komponenty vedoucí ke vzniku geniální tečky, klíče ke galerii

bergmanovských myšlenek. Proč označuji Fanny a Alexandr jako famózní leporelo?

Označení je na místě- film je to plastický, rodinný, se smyslem pro humor, obrazný,

barevný a tuze osobní. Tak jako pro nás dětská leporela. Koneckonců Fanny

a Alexandr reflektuje Bergmanovo dětství.

Scény z manželské života shrnují veškeré Bergmanovy poznatky na téma

vztahu muže a ženy, vztahu dvou lidských bytostí, vztahu, který je oba drtí

a bez něhož nemohou/ nechtějí/ neumí být. Film o cestě k uvědomění,

kjasnozřivosti, o přijetí Sisyfova údělu v plném znění. Johan snad dříve

(v porovnání se svou manželkou Mariannou) zachytí vidinu Sisyfa, kterým sám je.

Ale později než ona pochopí, později si uvědomí a smíří se, a tak zvítězí, dospěje

k oné vyzrálé vzpouře. Scény z manželského života jsou i Bergmanovým osobním
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vítězstvím, vzpourou, vyústěním, konečným opusem na autorovo celoživotní téma-

vztahy mezi muži a ženami.

Obě části se liší i metodickým přístupem. Zatímco první kapitola je založena

na prokládání filosofických úvah konkrétní aplikací na konkrétní filmové,

či literární postavy a situace. Kapitola druhá je tímto způsobem napsána jen

v samém úvodu. Převážná většina kapitoly odděluje filosoficko- etickou pasáž

od interpretační, užité.

Bergmanova tvorba nabízí množství dalších motivů k filosoficko - etickému

zamyšlení. Uveďme některé: tématika smrti, které jsme se lehce dotýkali, rozvedená

na kierkegaardovském pozadí. Nebo hlubší pohled na motiv lidské vzájemnosti,

lásky viděný očima např. Martina Bubera či Gabriela Marcela.

Doufám, že práce nabídla čtenáři zajímavý pohled na dílo Ingmara

Bergmana. A doufám, že se snad stane inspirací pro budoucí pedagogiky při výuce

filosofie a etiky.
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