Posudek diplomové práce Markéty Pávkové: „Filosofické a etické motivy v díle Ingmara Bergmana“

Diplomová práce Markéty Pávkové je věnována Ingmaru Bergmanovi nejen jako člověku a výsostnému umělci, který dokázal převést do filmové podoby hloubku životních pocitů lidí, ale i jako mysliteli, který se řadí po bok filosofům, již si zvykli vyjadřovat se o filosoficko etických otázkách prostřednictvím uměleckého díla a byli tímto způsobem schopni udržet také teoretickou hloubku problémů. V tom je na jedné straně zajímavost a krása zvoleného tématu, na druhé straně však také jeho velká obtížnost. Předpokladem úspěchu může být jen symbióza citu pro umělecké vyjádření a schopnost orientovat se ve filosofickém a etickém myšlení. V případě Bergmanově k tomu patří i základní znalosti o severském protestantismu a celkové historické situaci, v níž autor tvořil. Ráda hned na začátku svého posudku konstatuji, že diplomantka prokázala velký smysl pro celkové interdisciplinární ladění své práce a s úkolem se vyrovnala se ctí.

První část práce se nazývá „Mlčení, pravda a maska“ a je věnována problému pravdy jako odkrytosti pomocí srovnávání myšlenek S.Kierkegaarda s představami I.Bergmana. Autorka se opírá o filosofické pochopení Kierkegaardových názorů, tak jak se rozvinulo především ve dvacátém století a ve filosofii existenciálně založené. Stranou však nezůstává ani pohled fenomenologický. Toto pochopení jí otevírá cestu k Bergmanovu myšlenkovému světu, k jeho hře s maskou a tváří a k jeho úpornému hledání (odkrývání) pravdy. Za velice podnětné tu považuji autorčino zjištění, že Bergman uvažuje o mlčení jako o masce i o mlčení jako podobě pravdy, o bytostném mlčení.

Druhá část s názvem „Bergman, Sisyfos a láska“ na první organicky navazuje a rozšiřuje záběr především o srovnávání Kierkegaardových, Bergmanových a Camusových pohledů na zakotvenost člověka v jeho světě, popřípadě na podoby lidské transcendence. Je zde také rozvinut motiv lásky ve spojení s dalšími existenciálními, zejména se smrtí a nudou. Zde bych vyzdvihla autorčin pokus o srovnání motivů hnusu, revolty a absurdity u zmíněných autorů. Pomocí Camuse, jako člověka ovládaného částečně jiným kulturním vzorcem, je totiž možné daleko lépe odstínit shody a rozdíly obou severských myslitelů.

Práce je opřena o velký soubor pramenné i sekundární literatury a o rozsáhlou znalost Bergmanových filmů, jejichž převedení na DVD určitě autorce pomohlo všimnout si řady detailů a náznaků, s nimiž Bergman neustále pracuje. Je psána bohatým jazykem a je velmi čtivá, aniž by slevila z preciznosti vyjadřování.

Práce splňuje všechny požadavky, kladené na úroveň diplomové práce, a proto ji navrhuji k obhajobě a klasifikovat stupněm v ý b o r n ě.

Pro obhajobu navrhuji rozpravu o těchto problémech:

1. Jak podle Vás souvisí láska se strachem a úzkostí v pojetí všech tří autorů?
2. Nakolik může učitel skutečně zprostředkovat pochopení filosofických a etických problémů studentovi středních škol prostřednictvím Bergmanových filmů a Camusových románů?

Praha 1.5.2008

.....
PhDr. Miloslava Blažková, CSc.